
  
UNIONE NOVARESE 2000 

 
Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 
 
 
 
          Deliberazione n.  10 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO A STUDIO LEGALE PER CONTROVERS IA IN 

MATERIA ASSICURATIVA. 
 
 
 L’anno duemilatredici  addì trentuno del mese di gennaio alle ore 18.00 nella sala Giunta 
del Comune di Briona, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
ROSSI ANGELO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Angelo Rossi, nella sua 
qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



G.U. n. 10 del 31/01/2013 
 
OGGETTO:   AFFIDAMENTO INCARICO A STUDIO LEGALE PER CONTROVERSIA IN 

MATERIA ASSICURATIVA. 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
ATTESO che il giorno 15/12/2011 un mezzo di cantiere dell’Impresa G.M. DI GUATTEO L. 
& C. S.N.C., con sede in Trecate, Via Madonna delle Grazie 51/a, ha demolito un palo 
dell’illuminazione pubblica di proprietà dell’UNIONE NOVARESE 2000 durante i lavori di 
estirpo delle essenze esistenti in Via G. Cesare, ordinati dal Comune di Caltignaga; 
 
ESAMINATA la pratica con la quale l’Ufficio Tecnico dell’Unione Novarese 2000 ha 
segnalato il danno all’assicurazione, tramite la società GPA S.p.a., Broker incaricato 
dall’Ente con determinazione dell’Area amministrativa n. 125 del 30/11/2010, fino al 
03/12/2013;  
 
PRESO ATTO che, in data 14/11/2012, prot. 3610, l’agenzia AXA ASSICURAZIONI s.p.a., 
compagnia assicuratrice presso la quale risulta assicurato il mezzo in discorso, richiesta 
della liquidazione del sinistro, ha comunicato che non intende riconoscere alcun rimborso 
spese in quanto ha dichiarato che il danno non è riconducibile alla circolazione stradale 
obbligatoria, bensì il sinistro è occorso nell’esecuzione dei lavori; 
 
RITENUTO, sentito il Broker incaricato dall’Ente il quale, in considerazione della 
complessità del sinistro, ritiene di avvalersi dell’ausilio di un legale anche  nella fase 
stragiudiziale; 
 
PRESO ATTO che il broker ha incaricato in merito l’Avv. Cristina Fiori, con studio in 
Varese, che si è resa disponibile ad assumere l’incarico nella fase stragiudiziale relativa 
alla pratica di risarcimento dei danni conseguenti al sinistro occorso in data 15/12/2011, 
senza richiedere a questo Ente alcun anticipo sulla relativa competenza, stante il litis 
consorzio con l’Assicuratore dell’Ente;  

 
RICHIESTO il parere ed attestazione di cui all’art. 49, comma 1, del  T.U.E.L. D. LGS. 18 
agosto 2000 n. 267 

 
 

PROPONE 
 

 
1. di affidare all’Avv. Cristina Fiore, con studio in Varese, di fiducia del Broker, incaricato 
dalla società GPA S.p.a. a rappresentare questo Ente, nella fase stragiudiziale relativa alla 
trattazione della pratica di risarcimento dei danni conseguenti al sinistro occorso in data 
15/12/2011 in cui risulta coinvolto un palo della pubblica illuminazione sito in Caltignaga, 
Via Giulio Cesare (piazzale Cimitero); 

 
2. di dare atto che l’Avv. Cristina Fiore ha dichiarato che non richiederà all’Ente nessun 
onere sulla relativa competenza; 

 
 



3. di dichiarare, con successiva e separata votazione, il provvedimento testé adottato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L.  D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 31/01/2013 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì  31/01/2013 
 
                                                                              Il Responsabile del Servizio  
                         Dott. Francesco Lella 
             Firmato  
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente  Responsabile di servizio, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto,  delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi 
di urgenza. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
   f.to   Angelo Rossi                       f.to     Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 08/02/2013 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                     f.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              f.to      dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 08/02/2013 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
           f.to       dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 


